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-1340 مرتضی ممیز از آثار نمایش داده شده در نمایشگاه

گروه فرهنگی/ محمود مشفق، رئیس پژوهشکده 
مطالعات و سیاستگذاری اجتماعی در گپ‌وگفتی با 
»ایران«، یکی از کارکردهای مهم برپایی هفته کتاب 
و دیگر رویدادهای فرهنگی را کمک به ایجاد هرچه 

بیشتر همبستگی اجتماعی عنوان کرد.

 فرصتی ایده‌آل برای ترویج فرهنگ کتابخوانی
محمود مشفق،عضو هیأت علمی دانشگاه علامه 
و  ت  لعا مطا ه  هشکد و پژ ئیس  ر و  یی  طبا طبا
سیاستگذاری اجتماعی در پاسخ به کارکردهایی که 
برپایی ویژه‌برنامه‌های خاص هفته کتاب دارند به 
»ایران« گفت: »هفته کتاب فرصت ایده‌آلی برای 
ترویج فرهنگ کتابخوانی، مطالعه و فرهنگ‌سازی به 

منظور افزایش سرانه مطالعه است.«
وی با اشاره به اینکه رویدادهای حوزه فرهنگ می‌توانند 
در زمینه همبستگی اجتماعی تأثیرگذار باشند، اضافه 
کرد: »البته برای تحقق این هدف به یک‌سری شرایط 
و لوازم نیاز است؛ از جمله آنکه فعالیت‌های مرتبط با 
این هفته و همچنین دیگر رویدادهای فرهنگی فراگیر 
بوده و همه اقشار اجتماعی را دربر بگیرد.  همچنین 
لازم است اطلاع‌رسانی گسترده‌ای در سراسر کشور 

گیرد.« صورت 
این عضو هیأت علمی دانشگاه علامه طباطبایی 
در بخش دیگری از سخنان خود به انواع مطالعه 
کتاب اشاره کرد و ادامه داد: »برخی از انواع مطالعات 
اجتناب‌ناپذیر است؛ مانند مطالعاتی که محققان 
و پژوهشگران، دانش‌آموزان، دانشجویان و اساتید 
دانشگاه انجام می‌دهند، اما آنچه که در رویدادهایی 
مانند هفته کتاب جمهوری اسامی ایران در نظر 
گرفته می‌شود بحث مطالعه در سطح عمومی جامعه 

» . ست ا
 مشفق در ادامه تصریح کرد: »فرهنگ مطالعه و 
کتابخوانی را باید در خال برپایی رویدادهایی مانند 
هفته کتاب بیش از پیش تبلیغ کرد تا ضرورت 

کتابخوانی ملکه ذهن مخاطبان شود.
از مناسبت‌هایی مانند هفته کتاب و   بویژه که 
نمایشگاه بین‌المللی کتاب تهران می‌توان انتظار 

کارکرد همبستگی داشت.«
 

 از قدرت تبلیغات غفلت نکنیم
این نویسنده با بیان اینکه نباید از قدرت اثرگذاری 
فرهنگی  ویدادهای  ر برپایی  خال  در  تبلیغات 
غفلت کرد، افزود: »هنر تبلیغ کتاب برای ناشران 
و نویسندگان در رویدادهای فرهنگی متعدد بویژه 
هفته کتاب، بسیار مهم است زیرا یکی از کارکرد‌های 
تبلیغ ایجاد احساس نیاز در مخاطب است. وقتی 
این احساس نیاز به وجود بیاید افراد، انگیزه خواندن 

می‌کنند.« پیدا 
رئیس پژوهشکده مطالعات و سیاستگذاری اجتماعی 
با اشاره به »آینده خواندنی است«، شعاری که برای 
این دوره از هفته کتاب انتخاب شده نیز گفت: »شعار 
بجایی انتخاب شده چراکه آینده در دست کسانی 

است که بیشتر مطالعه می‌کنند.
 همان‌طور که می‌بینیم چه در سطح فردی و چه در 
سطح اجتماعی، آنهایی که در دانش و فرهنگ به 
ساح مطالعه مجهز هستند موفق‌تر بوده و در صفحه 

تاریخ نیز ماندگارترند.
 در جامعه کنونی، اگر بخواهیم به قله‌های پیشرفت 
جهانی دست یابیم باید مطالعه کنیم و از عرصه 

جهانی کتاب نیز دور نمانیم.«
 این استاد دانشگاه علامه طباطبایی به خطرات 
گسترش استفاده از فضای مجازی برای قشرهای 
مختلف جامعه و جوانان هم اشاره کرد و ادامه داد: 
»دستیابی به منابع غلط در فضای مجازی به دلیل 
گستردگی محتواهای نامناسب از جمله خطراتی است 
که کاربران را تهدید می‌کند. کتاب تنها منبع درستی 
است که می‌توان از آن برای مطالعه صحیح استفاده 
کرد. در هفته کتاب این شرایط فراهم است که مردم 
را به سمت مطالعه کتاب‌های اصیل در حوزه‌های 

علمی، فرهنگی، هنری و ادبی سوق دهیم.«
مشفق در پایان با تأکید بر آنکه کتاب قادر است 
به برقراری فضایی برای گفتمان کمک کند، گفت: 

»هفته کتاب موجبات شکل‌گیری 
فضای گفتمان عمومی 

را میسر می‌کند که 
منجر  یت  نها در 
و  همبستگی  به 
انسجام اجتماعی 

شد.« خواهد 
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معاون مطبوعاتی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی در گفت و گو با »ایران«:

شکست اسرائیل در افکار عمومی‌جهان 
بزرگتر از طوفان الاقصی بود

راهبرد اصلی برای قدرتمندتر کردن رسانه های آلترناتیو در جریان وقایع 

فلسطین، افزایش تبادلات دوجانبه میان رسانه های محور مقاومت است

وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی در آیین ملی بزرگداشت روز 
کتاب، کتابخوانی و کتابدار:

همه کتابفروشان کشور 
به‌عضویت صندوق هنر درآمدند

فرهنگی/ محمدمهدی اسماعیلی، وزیر فرهنگ 
و ارشاد اسامی در آیین ملی بزرگداشت روز 
کتاب، کتابخوانی و کتابدار ضمن تبریک این 
هفته به فعالان حوزه نشر، فروش، تولید کتاب 
گفت: ما خوشحالیم که پررونق‌ترین دوران 
فرهنگی را تجربه می‌کنیم. ما در هر سه‌شنبه‌ای 
که می‌گذرد رکورد جدیدی را در سینما مشاهده 
می‌کنیم. میزان فروش کتاب در سال ۱۴۰۱ 
نسبت به سال قبل از آن ۲۴۷ درصد رشد کرده 
و در این ۸ ماه نسبت به سال‌های گذشته ۵۸ 
درصد بیشتر شده که این اتفاق مهمی است. 
ما گام‌های مهمی را برای وضعیت کتاب و 
اهالی فرهنگ برداشته‌ایم و آخرینش برای 
کتابفروشان عزیز بود که ۴۰ درصد رشد عضویت 
داشته‌اند. برای مثال در حوزه خبرنگاران ۴۲۰۰ 
خبرنگار داشته‌ایم که این رقم به ۱۲ هزار رسیده 
است؛ همچنین در حوزه کتاب که خادمان 
فرهنگ و هنر هستند همه کتابفروشان سراسر 
کشور به عضویت صندوق هنر درآمدند که این 
اتفاق مبارکی است. بحمدالله حوزه فرهنگ و 
هنر به واسطه عناصر وجودی انسانی و خلاق 

مبتکر در شرایط استعلایی متفاوتی قرار گرفته 
است. بحمدالله مسائل معیشتی کتابداران 
عزیز در صدر پیگیری‌های ما قرار دارد. آن 
۱۵ درصدی که قولشان را داده بودیم با وجود 
همه محدودیت‌ها انجام شد. مسائل شما 
کتاب‌دوستان و حق مسکن را هم حل خواهیم 

کرد. ان‌شاءالله همیشه پایدار باشیم.
 اهالی فرهنگ بیشتر در حمایت مردم غزه 

بدرخشند
اسماعیلی افزود: در روزهای اخیر همه دل‌ها 
درگیر داستان پرغصه غزه هست که هنرمندان 
هم پای کار هستند؛ توقع‌مان از قالب فرهنگ 
هنر و رسانه بیشتر است که در ایران اسلامی 
باید اهالی فرهنگ بیشتر در حمایت مردم 
غزه بدرخشند. کدام انسانی است که این 
صحنه‌ها را ببیند و دلش غصه‌دار نشود؟ این 
صحنه‌ها، صحنه‌‌های عجیبی است که یک 
رژیم کودک‌کش در مقابل تمام جهانیان با 
وقاحت تمام در حال ذبح کودکان مظلوم 
است. وزیر این رژیم صهیونیستی در تلویزیون 
حاضر می‌شود و می‌گوید باید همه جا را 

بمباران کنیم. رژیم صهیونیستی امروز جلوی 
چشم همه رسانه‌ها و جلوی چشم هزاران 
دوربین اینطور مردم مظلوم و بی‌پناه را مورد 
کشتار جمعی قرار می‌دهد‌. البته روز ۱۵ مهر 
برای همیشه در تاریخ ثبت شد‌. اتفاقی که 
در طول بیش از ۱۰۰ سال از موضوع فلسطین 
سابقه نداشت که در سرزمین‌های اشغالی رخ 
بدهد. ان‌شاءالله با اهالی فرهنگ در این میدان 

حاضر خواهم بود.
نام شب یلدا و چهارشنبه‌سوری حذف 

نشده است
وزیر فرهنگ در حاشیه جلسه هیأت دولت 
در جمع خبرنگاران حذف شدن نام شب 
یلدا و چهارشنبه‌سوری از تقویم را تکذیب و 
درباره تغییرات تقویم رسمی کشور تصریح 
کرد: متأسفانه ما با یک بداخلاقی رسانه‌ای 
مواجهیم به این معنا که ما اساساً آمدیم 
هم مناسبت چهارشنبه آخر سال را در تقویم 
آورده‌ایم که اصلاً قبلاً در تقویم نبود، ولی برای 
فرهنگ‌سازی اسم آن را روز تکریم همسایگان 
گذاشتیم و این اقدام برای تقویت وجوه فرهنگی 

جهان رسانه این روزها تحت تأثیر وقایع 
فلسطین در بزنگاه مهمی قرار گرفته است. 
رسانه‌های جریان اصلی از یک سو، به علت 
سعی در کنترل و سانسور اخبار به سرعت در 
حال از دست دادن مرجعیت خود هستند و از 
سوی دیگر، اقبال به رسانه‌های آلترناتیو بالاتر 
رفته و شبکه‌های اجتماعی به‌عنوان رقیبی 
قدرتمند در برابر هر دو قد علم کرده‌اند. 
مجموعه این مسائل نشان می‌دهد که برای 
درست ایفا کردن نقش مقتضی خود در جهان 
پیش رو، تدابیری متناسب و به‌موقع اتخاذ 
کنیم. در همین رابطه با فرشاد مهدی‌پور، 
معاون مطبوعاتی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی 
درباره راهبردهای لازم در این مسیر گفت‌وگو 

کردیم.
به نظر شما رسانه‌های جریان اصلی غربی تا 

چه اندازه بازتاب‌دهنده مواضع افکار عمومی 
کشورهایشان در مخالفت با جنایات رژیم 

صهیونیستی در غزه بوده‌اند؟
در این مورد خاص معتقدم به علت فشار افکار 
عمومی و واقعیت غیرقابل انکار نسل‌کشی 
صهیونیست‌ها در غزه، رسانه‌های جریان 
اصلی هم وادار به بازتاب آن شده‌اند و این طور 
نیست که از چنین مسأله‌ای با چنین ابعادی 
گذشته باشند. هرچند آنها مثل همیشه در 
تلاش هستند با برساخت‌های دروغ‌آمیزی 
مثل دیوسازی از حماس و معادل‌سازی آن با 
داعش یا ارائه تصویر مخدوش از کشته شدن 
اسرائیلی‌ها، مجموعه مواضع را به سمت 

صهیونیست‌ها برگردانند.
اما معتقدم نتوانسته‌اند موضوع را کاماً 
سانسور و بایکوت کنند. فقط دارند تلاش 
می‌کنند با دست‌فرمان خودشان روایت 
جهانی را جلو ببرند وگرنه از همان اول، هم 
خبرنگاران‌شان در منطقه حضور داشتند و هم 
گزارش‌های لحظه‌ای از وقایع منتشر می‌کردند. 
اینکه رسانه‌های جریان اصلی غرب در جانب 

اسرائیل قرار دارند و از موضع اسرائیل به روایت 
ماجرا می‌پردازند، واقعیت است و سوگیری 
آن‌ها، این امر را نشان می‌دهد. الان هم مثلاً 
با رسانه‌ای مثل الجزیره برخورد می‌شود چون 
روایتش از ماجرا از موضع صهیونیست‌ها 

. نیست
اما نکته این است که رسانه‌های غربی، مادر و 
مولد رژیم صهیونیستی هستند. اگر به علمای 
علم ارتباطات و اسامی مهم در میان آنها در 
دهه 50 و 60 میلادی رجوع کنید، خواهید دید 
که بسیاری از آنها برای طراحی نظام فرهنگی 
رسانه‌ای این دولت خودساخته در سال 1948 
بعضاً حتی در سرزمین‌های اشغالی، فعال 
بوده‌اند! یعنی نه تنها نظام جدید رسانه‌ای 
دنیا را اینها ایجاد کردند بلکه صهیونیست‌ها، 
سهام‌دار و طراح آنها هستند و اصاً عوامل 
برخی از این علمای ارتباطات در اسرائیل حضور 
پیدا می‌کردند تا بتوانند بر مسائل چندنژادی، 
مهاجرت‌های کور و رفتارهای دژخیمانه این 
رژیم سرپوش بگذارند. بنابراین رسانه‌های 
جریان اصلی به لحاظ ساختاری و نهادی، 
وابسته به رژیم صهیونیستی هستند و نه فقط 

سیاسی.
پس اگر سویه‌هایی از روایت طرف مقابل آنها و نقد 

نسبت به اسرائیل را در آنها ببینیم، چطور قابل 
تحلیل است؟

بخشی از آن به علت کنترل افکار عمومی است 
و بخشی هم به این برمی‌گردد که نیروهایشان 
یعنی خبرنگاران مواضع دیگری دارند. الان مرتباً 
خبرنگاران مهمی را می‌بینید که اعلام می‌کنند 
اجازه نداریم حتی یک پست بگذاریم یا لایک 
کنیم! یکی از همین خبرنگاران نوشته بود که 
تعداد زیادی به من گفته‌اند ما نمی‌توانیم 

درباره غزه، آزادانه حرف بزنیم.
این که شما گاهی روایت متوازن یا هم‌سو 
با غزه را در این رسانه‌ها می‌بینید به همین 
مسأله برمی‌گردد. بالاخره روحیه آزادی‌خواهانه 
و انسانی اهالی رسانه که قابل کتمان و انکار 
نیست و جاهایی خودش را نشان می‌دهد 
اما نهایتاً غلبه ندارد. در واقع این هم‌سویی، 
ساختاری و نهادی نیست بلکه اتفاقات محدود 

برخاسته از خواست اهالی رسانه است.
 موانع ایجاد توازن میان رسانه‌های جریان اصلی غرب و 

رسانه‌های آلترناتیو آنها که منتقد رژیم اشغالگر قدس و 
 
ً
هم‌سو با فلسطین هستند، در جهان چیست؟ آیا صرفا

در موانع اقتصادی خلاصه می‌شود؟
اولاً ما با یک مفهوم قدیمی به نام »شکاف 
دیجیتالی« یا »شکاف دسترسی« مواجه 
هستیم. این موضوع جدید نیست. اگر 
گزارش مک‌براید مربوط به اواخر دهه 70 را 
ببینید که باعث اخراج یا خروج امریکایی‌ها از 
یونسکو شد، همین مسأله را توضیح می‌دهد. 
در همان گزارش با عنوان »یک جهان، چند 
صدا« او می‌گوید بین امریکا و کاپیتالیسم با 
رسانه‌های کشورهای در حال توسعه فاصله 

زیادی به وجود آمده است. 
بنابراین این موانع، ریشه‌های عمیق چند 
دهه‌ای دارند که از حوصله این گفت‌وگو خارج 
است. بخشی دیگر از این ریشه‌ها، ریشه‌های 
حرفه‌ای است مثل اینکه روزنامه‌نگاری 
اساساً در کجا متولد شده و چه کسانی 
روزنامه‌نگاران اولیه بودند و آن را نهادینه کردند 
و اینکه روزنامه‌نگاری خارج از غرب بالاخره 
روزنامه‌نگاری صادراتی است. بنابراین، این 
اعتماد به نفس همراه با آن رویکرد حرفه‌ای به 
روزنامه‌نگاران کشورهای درحال توسعه منتقل 
نشده است. پس آن روزنامه‌نگاری حرفه‌ای که 
می‌شناسیم، روزنامه‌نگاری جهانی نیست بلکه 
روزنامه‌نگاری غربی است که ادبیات این حرفه 
را تولید کرده و معیارهای روزنامه‌نگاری خوب 
و بد را جا انداخته است. بالاخره همه اینها 
چیزهای غیرقابل انکاری در سازمان رسانه‌ای 

کشورها تولید کرده و بجا گذاشته است.
 الان برخی می‌گویند تجربه الجزیره یا برخی دیگر 

از رسانه‌های منطقه نشان داده ما یعنی رسانه‌های 
آلترناتیو می‌توانستیم در این حوزه موفق باشیم و 

نبوده‌ایم.
درباره برخی از رسانه‌هایی که فکر می‌کنیم 

توانسته‌اند در جریان اصلی نفوذ کنند 
باید دید که در چه فرایندی این اتفاق 

افتاده است. آنها هم در مقطعی که 
جنگ‌هایی در حاشیه ایران اتفاق 
افتاد، با همراهی و انتشار مطالب 
مستقیم از یکی از گروهک‌هایی که 
در این ماجرا نقش داشت توانستند 
در جریان اصلی نفوذ کنند. یعنی 

میان خانواده‌ها و ارتباط همسایه‌ها انجام شده 
وگرنه تغییری ایجاد نشده است. درباره شب 
یلدا هم عنوان کاملاً حفظ شده و بعد از شب 
یلدا یک خط فاصله گذاشتیم به عنوان رفت و 
آمد و صله‌ارحام. ما تا جایی که یادمان است، 
شب یلدا هر خانواده ایرانی در خانه فامیل 
بزرگ‌تر جمع می‌شدند، انار دانه می‌کردند و 

به حافظ تفأل می‌زدند.
اسماعیلی همچنین گفت: ما برای رسمیت 
بخشیدن به این مناسبت‌ها در فرهنگ عمومی 
این کار را انجام دادیم و الحمدلله الان در تقویم 
رسمی در این دولت برای همه اصناف تقویم 

ویژه داریم. برای هر صنفی مثاً روز گندم و 
انار هم در حال افزودن در تقویم هستیم. ما 
در بسیاری از نقاط کشور جشن انار و جشن 
برداشت گندم داریم که آیین‌های سنتی چند 
هزار سال ماست و ما در این دولت بحث‌مان 
احترام به فرهنگ عمومی و میراث چندین هزار 
ساله ایرانی اسامی‌مان است. من خواهش 
می‌کنم دوستان رسانه‌ای اگر ابهامی دارند 
بلافاصله بپرسند. ما می‌بینیم به یکباره در 
مورد کاری که باید مورد تشویق قرار بگیرد 
خدای ناکرده به دلیل اطلاع‌رسانی نادرست، 

ابهام ایجاد می‌شود.

شکل و زمان ورود آنها هم با سایر رسانه‌های 
رقیب برابر نبود. آنها از ارتباطات قدیمی‌تری 
که با شبکه افراد درگیر در آن منازعات 
داشتند، توانستند نام خود را به‌عنوان رسانه 
مؤثر در جریان اصلی ثبت کنند. البته که آن 
رسانه‌ها هم موضع درستی را انتخاب کردند و 
در زمان درست در جای درستی از تاریخ رسانه 
ایستادند اما بالاخره ورود در سر بزنگاه مهم بود 
و با امکاناتی که برای سایرین میسر نبود. البته 
رسانه‌های لبنانی هم امروز در جریان‌سازی 
خبری نسبت به غزه، کاملاً مؤثر بوده و شراکت 
دارند و این رسانه‌ها، به هرحال پژواک دهنده 

صدای محور مقاومت هستند.
 به نظر می‌رسد که رسانه‌های وابسته به رژیم صهیونیستی 
حتی اکانت‌های فارسی در توئیتر و اینستاگرام و شبکه‌های 
رسمی مانند ایران اینترنشنال در همین وقایع اخیر، به‌دنبال 
هدایت یک پروپاگاندا علیه فلسطین به زبان فارسی و 
 روی افکار عمومی ایران باشند. به‌عنوان معاون 

ً
مشخصا

مطبوعاتی وزیر کشور آیا این اتفاق را تأیید می‌کنید؟ این 
تمرکز فقط مختص افکار عمومی ایران است یا برای بقیه 

کشورها هم چنین  برنامه‌ای را پیش می‌برند؟
برای بقیه هم چنین  طرح‌هایی دارند اما چرا 
ایران برایشان اولویت دارد؟ اولاً باید بدانیم که 
اسرائیل چنین راهبرد کلی را در حوزه رسانه‌ 
دارد. صهیونیست‌ها بزرگ‌ترین تولیدکننده 
اخبار جعلی بخصوص در زبان فارسی هستند. 
رژیم صهیونیستی یکی از بزرگ‌ترین بنگاه‌های 
سازمان‌دهنده خرابکاری‌های هکری است و 
ظرف دو دهه اخیر به شدت از این ابزارها علیه 

کشورهای مخالف استفاده کرده است.
اسرائیل در زبان عربی هم به شدت فعال 
است اما در حوزه این زبان، رقیب زیاد دارد و 
تولیدکنندگان محتوای اثرگذار عربی بسیارند 
اما چون حوزه کشورهای زبان فارسی محدودتر 
است، به همین خاطر، حجم تولید محتوای آن 
بیشتر دیده می‌شود و طبعاً مهم‌ترین کشور 

حوزه زبان فارسی هم ایران است.
دوم اینکه ایران مهم‌ترین کشور محور 
مقاومت است و در حوزه زبان فارسی هم 
موقعیت منحصربه‌فردتری دارد. 
به همین علت طبیعی 
است که صهیونیست‌ها 
بیشتر  حوزه  این  در 
سرمایه‌گذاری می‌کنند 
تا مؤثرتر به تخریب 
افکار عمومی بپردازند 
هرچند که به نظر 
ن  ا چند سد  می‌ر

توفیقی هم در این زمینه نداشته‌اند.
 

یعنی پروپاگاندای صهیونیستی را در رسانه‌های جریان 
اصلی غرب و رسانه‌های خودش موفق ارزیابی نمی‌کنید؟
اگر موفق بود این پویش‌های بزرگ جهانی 
شکل نمی‌گرفت. با وجود اینکه رسانه‌های 
جریان اصلی بخش‌های کوچکی از فجایع را 
بازنشر داده‌اند اما خیزش‌های بزرگی در سراسر 
جهان علیه این رژیم اشغالگر صورت گرفته 
و جالب این‌جاست که هیچ کسی هم در 
حمایت از این رژیم جعلی، حرکتی نمی‌کند. 
اگر این رژیم هواداری داشت باید در برخی 
کشورها و در خیابان‌های آن کشورها افراد با 
پرچم آن حرکت می‌کردند و حمایت‌شان را 
نشان می‌دادند. این نشان می‌دهد شکستی 
بزرگ‌تر از آن ضربه‌ای که اسرائیلی‌ها در 15 مهر 
خوردند در افکار عمومی و ذهن و روان جامعه 

جهانی، متحمل شده‌اند.
وضعیت خود رسانه‌های اسرائیلی چطور است؟

رسانه‌های رژیم صهیونیستی نیز ماحصل 
شکاف‌های شدید داخلی این جامعه هستند. 
می‌دانید قبل از ماجرای طوفان‌الاقصی تا چه 
اندازه اعتراض‌ها و شکاف‌های داخلی درون این 
رژیم وجود داشت؛ به‌میزانی که بعد از این همه 
سال، صهیونیست‌ها نتوانسته‌اند یک دولت و 
جامعه یکپارچه به وجود بیاورند و این تشتت 
در رسانه‌های‌شان بازتاب داشته است. بعد از 
حماسه حماس هم حجم بزرگی از فروپاشی در 
رسانه‌های داخل رژیم بازتاب پیدا کرد و همه 
مشغول متهم کردن همدیگر شدند. البته همه 
آنها در حمله به غزه، کشتار فلسطینی‌ها و این 
جنایت نسل‌کشی، مشترک‌المواضع هستند و 
از این سیاست دفاع می‌کنند و تنها روی مسائل 

سیاسی داخلی اختلاف نظر دارند.
برای قدرتمندتر کردن رسانه‌های آلترناتیو، چه 

راهبردهایی را در اولویت می‌دانید؟
ما باید چندین راهبرد را به موازات همدیگر 
پیش ببریم، یکی از این راهبردها، افزایش 
تبادلات دوجانبه با کشورها و رسانه‌های محور 
مقاومت و شناسایی فعالان ضداسرائیلی در 
سراسر دنیا و شبکه کردن و مرتبط کردن 
آنها با هم است. راهبرد دیگر این است 
که رسانه‌های ما به پاسخگویی به شبهات 
ادامه بدهند همان‌طور که تاکنون به لطف 
خدا ثابت کردند که برداشت‌شان از منافع 
ملی در مسأله فلسطین چقدر درست است 
و در بحث مقابله با استیلاطلبی و جنایات 
صهیونیست‌ها تحرک خوبی داشته‌اند. این 
حرکت باید مستمراً ادامه پیدا کند تا افکار 
عمومی خودمان را در این مسأله توانمندتر 
کنیم. چرا که سیاست امریکا و اسرائیل، عادی 
کردن شرایط است و ما نباید اجازه دهیم 
شرایط غزه برای افکار عمومی عادی شود. 
راهبرد دیگر، اینکه بتوانیم با زبان‌های مشترک 
هم تولید محتوا کنیم و با یکدیگر حرف بزنیم. 
ضروری است که بتوان این مسیر را در فضای 
مجازی، رویدادها، معاشرت‌ها و راه‌های دیگر 
تسهیل کرد و امیدوارم بتوانیم این راهبردها را 

فعالانه پیش ببریم.

محمود مشفق درباره تأثیر برپایی رویدادهای 
فرهنگی مانند هفته کتاب به »ایران« گفت

انگیزه کتابخوانی با احساس نیاز به 
مطالعه ایجاد می‌شود

فاطمه ترکاشوند

خبرنگار

فرهنگی

دکتر سید ابراهیم رئیسی در پیامی به مناسبت 
هفته »کتاب، کتابخوانی و کتابدار« که در این 
آیین از سوی وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی قرائت 
شد، نوشت: هفته و روز »کتاب، کتابخوانی و 
کتابدار« را به همه کسانی که دل در گرو کتاب 
و کتابخوانی داشته و سهمی در اعتلای فرهنگ 
مکتوب ایران اسامی دارند، صمیمانه تبریک 

. یم می‌‏گو
بی‌‏تردید کتاب از زیباترین و مهم‏ترین جلوه‏‌های 
فرهنگ بشری است. شکوه این ارزش را باید 
ـــمَ باِلقَلَـــم« و   در تابش آیات نورانی »الََّـــذی عَلَّ
»ن‌والقلم و مایسطرون« جست‌و‌جو کنیم 
که برای قلم و کتاب و آنچه که از اندیشه 
می‏‌تراود، اهمیت حیاتی قائل است. خداوند 
متعال به قلم و حرمتش سوگند یاد کرده و 
معجزه جاوید آخرین سفیر سعادت بشری را 
کتاب قرار داده است.تأکیدات پیوسته مقام 
معظم رهبری)مدظله‌العالی( برای ترویج کتاب 
و کتابخوانی و تشبیه »فرهنگ« به »فضایی 
که در آن تنفس می‌کنیم«، نقشه راه مهمی را 
ترسیم کرده است که امیدوارم با همیاری همه 
دست‌اندرکاران، روزبه ‏روز به تحقق آن نزدیک‌تر 
شویم تا فضیلت کتابخوانی به یک پویش فراگیر 

و ضرورت ملی تبدیل شود.
حوزه نشر به‌‏عنوان یکی از مهم‏ترین حوزه‌‏های 
فرهنگی که با آگاهی و دانش جامعه ارتباط 
مستقیم دارد، نیازمند فضای آرام است؛ عرصه‌‏ای 
که هرچه بیشتر مورد توجه قرار گیرد به همان 

میزان شاهد شکوفایی و رشد فرهنگی جامعه 
خواهیم بود. دولت مردمی برای پویایی حوزه 
فرهنگ و نشر، از ابتدای کار، نگاه تحولی به حوزه 
عمومی فرهنگ داشته است. ما عمیقاً بر این 
باوریم که فرهنگ عمومی در زمینه ارزش‌ها، 
عقاید و هنجارها، باید اساس برنامه‌ها و اقدامات 
دستگاه‌‎های فرهنگی باشد و همه آموزش‌ها 
و پژوهش‌ها در این مسیر قرار بگیرد. در این 
صورت است که شخصیت جوانان و نوجوانان 
عزیز ما، به‏‌عنوان سرمایه‌های بالقوه فرهنگی، 
ادبی، هنری و علمی، شکل گرفته و به فعلیت 
می‌رسد. امروز در میان تمامی ظرفیت‌های 
فرهنگی جمهوری اسامی ایران، کتابخانه‌های 
عمومی جایگاه ممتازی دارند. رشد بیش از 
۱۰ برابری تعداد کتابخانه‌های عمومی بعد از 
پیروزی انقاب اسامی، در کنار تجهیز فضای 
کتابخانه‏‌ها، منجر به ارائه خدمات متنوع 
کتاب‌محور به گروه‌های مختلف اجتماعی 
در کشور شده است. لازم است مسئولان امر 
در ادامه این مسیر، برای بهبود خدمات با 
نگاه به تنوع فرهنگی کشور و نیازهای مردم 
همچنان به تلاش‏‌های خود ادامه دهند. دولت 
نیز دسترسی عادلانه آحاد مردم به خدمات 
کتابخانه‌های عمومی را حق آنها می‌داند و برای 
احقاق آن از هیچ تلاشی دریغ نخواهد کرد. 
خوشبختانه اکنون انگیزه و شور خدمت‌رسانی 
فرهنگی در میان مسئولان و دستگاه‌های حوزه 
فرهنگ و کتابخانه‌‎های عمومی بیش از گذشته 
وجود دارد و کوشش‏‌های صادقانه آنان شایسته 
قدردانی است. از سایر ارکان فرهنگی کشور و 
دست‌اندرکاران و علاقه‏‏‌مندان این حوزه نیز 
می‌‏خواهم که با حضور همدلانه خود، بر این 

پویایی بیفزایند.
و  برگزارکنندگان  از  قدردانی  با  این‏جانب 
شرکت‌‏کنندگان در این مراسم فرهنگی ارزشمند، 
توفیقات روزافزون همه دست‌‏اندرکاران حوزه 
کتاب و کتابخوانی را از درگاه خداوند متعال 

مسألت دارم.

رئیس جمهور در پیامی به مناسبت هفته »کتاب، کتابخوانی و کتابدار«:

فضیلت کتابخوانی به یک پویش فراگیر ملی تبدیل شود

ابوالفضل نسایی / ایران  


